
!"#$%&'()'!*+,)-.)"%&'(&)'/&/".)

0&12*.&'()'(&.)2&1*3)"%&'(&..*'-)$%,*'!"#$%*.&

"'1')'-')'%'*'.'&

'456'%7(&.)2&1*3)"%&

!""#$$%&' 1&%()!"%,"' (&)' /1"0&%,)' (&..&' +*%3)"%)' /&1' 0)".*3)"%)'

*##)%)+,1*,)0&' *.' !"()!&' (&..*' +,1*(*' /&1' -.)' *%%)' 5846' &' 5849' :(#'

;8<45<584=>7'*//1"0*3)"%&

!""#$0&%,",,"' ()!&#21&' ($&#).*0&%,$%"?$ %&&'$ ()'$ 54@;8?' *+$ ,(&&'-%.'+/($ /)%.*/'$

0*"'(,(+1')'+2%$"*34(3*2*(+'$"'&$"',)'/($"'&$3*+"%,($+$5678789

!&&:%44'&&($)*3;&/%+(<

=)'0*%$&:(33')0%+2%$"*$/;//'$&'$1().%&*/>$4)'3,)*//'$"%&&%$0*-'+/'$&'-*3&%2*(+'?$0'++')($(--*$,(+0(,%/*$*$

,(.4(+'+/*$&%$@*;+/%$A(.;+%&'9

BC ABCCDE'#BFDEGEH I'+)%(*!"

7C #BGGHJE'(BKELM I'*++&++"1&

5C 1HNNOMPHDQE'&RMJB I'*++&++"1&

DC ,BDBCFSE',HTTBSH I'*++&++"1&

EC %FNNE'#BDUOMDEQB I'*++&++"1&

!33*3/'$ *&$ +MUDMQBDEH' !HTFJBRM' (HQQ7SSB' 2DEGGE' !RMTMJQEJB?' *&$ F;%&'$ 4)(00'"'$ %&&%$ )'"%2*(+'$ "'&$

4)'3'+/'$0')G%&'9

H33'+"($&'-%&'$*&$+;.')($"'-&*$*+/')0'+;/*?$*&$(HQQ7'ABCCDE'#BFDEGEH?'+EJLBNH?'%33;.'$&%$=)'3*"'+2%$'$

"*,I*%)%$%4')/%$&%$3'";/%$4')$&%$/)%//%2*(+'$"'&&:(--'//($3(4)%$*+"*,%/(9

A(4*%$/)%3.'33%$4')$,(.4'/'+2%

J$!)'%$H,(+(.*,($K*+%+2*%)*%$$

$$L)*G;/*6=')3(+%&'

J$!)'%$L'))*/()*($'$M0*&;44(

J$!)'%$M*,;)'22%$'$N*-*&%+2%

J$M'-)'/%)*($A(.;+%&'

J$M*+"%,(

J$!33'33()'$OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

J$OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

J$!)'%$M')0*2*$P'.(-)%1*,*?$H&'//()%&'$'$M,(&%3/*,*

J$!)'%$M')0*2*$@'+')%&*?$M')0*2*$M(,*%&*$'$%&&%$=')3(+%



����������	
����������

����	�

����
�����������������������

�

OGGETTO: 

RENDICONTO DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONI 

AMMINISTRATIVE AL CODICE DELLA STRADA PER GLI ANNI 2016 E 2017 (DM 

30/12/2019). APPROVAZIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

� l'articolo 208 del Codice della strada “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie” che 

detta la disciplina generale dei vincoli sulle entrate provenienti dalle violazioni al Codice della 

strada prevedendo l'intera devoluzione degli stessi all’ente al quale appartiene l’agente che 

effettua l'accertamento e al contempo l'obbligo di destinare il 50% alle finalità di cui al comma 

4 del medesimo articolo 208 e con facoltà di utilizzare per le stesse finalità anche tutto o parte 

del restante 50%; 

� l’articolo 142, commi 12-bis e 12-ter, che detta la disciplina dei vincoli sulle entrate provenienti 

dalle violazioni al Codice della strada accertate per eccesso di velocità mediante 

apparecchiature automatiche, prevedendo la devoluzione del 50% di tali proventi all’ente 

proprietario della strada (fatta eccezione per le strade in concessione); 

� l'articolo 393 del DPR 495/1992, che stabilisce che “gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel 

proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a 

norma dell'articolo 208 del Codice. Per le somme introitate per le spese effettuate 

rispettivamente sensi dell'articolo 208, commi 1 e 4, del Codice, gli stessi enti dovranno fornire 

al Ministero dei lavori pubblici il rendiconto finale delle entrate e delle spese”; 

� il comma 12-quater dell'articolo 142 del Codice della strada introdotto con l'articolo 25, comma 

1, della legge n. 120/2010, che impone agli enti locali di trasmettere in via informatica al 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell'Interno, entro il 31 maggio di 

ogni anno, una relazione in cui sono indicati, con riferimento all'anno precedente, l’ammontare 

complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al comma 1 dell’articolo 208 e al comma 

12-bis dell'articolo 142, come risultante dal rendiconto approvato nel medesimo anno e gli 

interventi realizzati a valere su tali risorse con la specificazione degli oneri sostenuti per 

ciascun intervento; 

 

Rilevato che tale ultimo obbligo era subordinato, ex art. 25, comma 2, della legge 120/2010, 

all’emanazione di un decreto da parte del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con il quale si 



����������	
����������

����	�

����
�����������������������

�

sarebbe dovuto definire, oltre il modello di relazione e le modalità di trasmissione, anche la 

modalità di versamento dei proventi di cui all’articolo 142 comma 12 bis del codice della strada; 

 

Preso atto che in data 30 dicembre 2019 è stato emanato apposito decreto del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti recante “Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle 

sanzioni a seguito dell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità”, che approva il modello 

di relazione che gli enti locali devono utilizzare per trasmettere, entro il 31 maggio di ogni anno, i 

dati relativi proventi di propria spettanza previsti dagli articoli 208 e 142 del Codice della strada e la 

loro destinazione, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell’interno; 

 

Rilevato che la relazione, nel modello approvato con il citato decreto, deve contenere: 

� l’entità dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui all’articolo 208, comma 1 e 

dall'articolo 142, comma 12 bis, del Codice della strada relative all'anno precedente, tenendo 

ben distinti i proventi in generale da quelli derivanti da accertamento delle violazioni dei limiti 

massimi di velocità; 

� informazioni dettagliate relative alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie di cui agli articoli 208, comma 1, e 142 comma 12-bis, del Codice della strada; 

 

Rilevato altresì che: 

� per l’anno 2019 la predetta relazione doveva essere trasmessa per via telematica attraverso 

apposita piattaforma informatica, inserendo in appositi campi i dati di cui sopra, certificati dal 

responsabile del servizio finanziario o dal segretario comunale con la sottoscrizione della 

relazione aperta (art. 2 del DM); 

� per le annualità pregresse non risulta praticabile la trasmissione telematica e pertanto gli enti 

procederanno alla trasmissione via e-mail dell’Allegato A) del Decreto Interministeriale, per 

ciascun anno con la seguente tempistica: 

- Anni 2012 e 2013 da presentare entro il 31 gennaio 2021; 

- Anni 2014 e 2015 da presentare entro il 30 giugno 2021; 

- Anni 2016 e 2017 da presentare entro il 31 dicembre 2021; 

- Anni 2018 da presentare entro il 31 marzo 2022. 

 

Vista la Circolare del Ministero dell'Interno FL n. 14/2020 del 7 luglio 2020, riguardante le 

istruzioni operative per l'inserimento dei dati nella piattaforma informatica (disponibile all’indirizzo 



����������	
����������

����	�

����
�����������������������

�

finanzalocale.interno.gov.it), in osservanza alle disposizioni di cui all'articolo 2, comma 2, del DM 

30/12/2019;  

 

Ritenuto dunque di dover procedere all’approvazione del rendiconto dei proventi relativi alle 

annualità 2016 e 2017, indicando nel dettaglio le informazioni che dovranno essere inserite nel 

modello di certificazione; 

 

Richiamate: 

� la delibera di Giunta comunale n. 33 in data 25.03.2016 con la quale si è provveduto alla 

ripartizione e destinazione, per l'anno 2016, dei proventi derivanti da sanzioni al Codice della 

strada ai sensi dell’art. 208 del citato codice; 

� la delibera di Giunta comunale n. 20 in data 08.03.2017 con la quale si è provveduto alla 

ripartizione e destinazione, per l'anno 2017, dei proventi derivanti da sanzioni al Codice della 

strada ai sensi dell’art. 208 del citato codice; 

� la delibera di Consiglio comunale n. 24 in data 04.05.2017 relativa all’approvazione del 

rendiconto dell’esercizio 2016; 

� la delibera di Consiglio comunale n. 19 in data 02.05.2018 relativa all’approvazione del 

rendiconto dell’esercizio 2017; 

 

Dato atto che: 

� il rendiconto relativo all’esercizio 2016 presenta le seguenti risultanze: 

 

Voci 

Proventi art. 208 del 

Codice 

Proventi art. 142 del 

Codice 

Incassi totali al netto delle spese (pagate) 60.420,01 0 

Proventi destinati (% da delibera su riga 

precedente) 30.210,00 

0 

Proventi utilizzati (impegnato su capitoli spesa 

delibera) 53.598,90 

0 

 

� il rendiconto relativo all’esercizio 2017 presenta le seguenti risultanze: 

 

Voci Proventi art. 208 del Proventi art. 142 del 



����������	
����������

����	�

����
�����������������������

�

Codice Codice 

Incassi totali al netto delle spese (pagate) 66.418,90 0 

Proventi destinati (% da delibera su riga 

precedente) 33.209,45 

0 

Proventi utilizzati (impegnato su capitoli spesa 

delibera) 60.510,06 

0 

 

Visti 

� il d.lgs. n. 267/2000; 

� il d.lgs. n. 118/2011; 

� lo Statuto comunale; 

� il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Con votazione favorevole ed unanime resa ai sensi di legge; 

DELIBERA 

 

Di approvare le relazioni di cui all’allegato 1) e 2) quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto, nel quale sono riportati i dati relativi proventi da sanzioni amministrative pecuniarie per 

violazioni al Codice della strada anno 2016 e 2017, che dovranno essere trasmesse per posta 

elettronica all’indirizzo indicato nella circolare 14 F.L. del 9 luglio 2020, e le cui risultanze finali 

sono sinteticamente riportate di seguito: 

ANNO 2016 

Voci 

Proventi art. 208 del 

Codice 

Proventi art. 142 del 

Codice 

Incassi totali al netto delle spese (pagate) 60.420,01 0 

Proventi destinati (% da delibera su riga 

precedente) 30.210,00 

0 

Proventi utilizzati (impegnato su capitoli spesa 

delibera) 53.598,90 

0 

 

ANNO 2017 

Voci 

Proventi art. 208 del 

Codice 

Proventi art. 142 del 

Codice 



����������	
����������

����	�

����
�����������������������

�

Incassi totali al netto delle spese (pagate) 66.418,90 0 

Proventi destinati (% da delibera su riga 

precedente) 33.209,45 

0 

Proventi utilizzati (impegnato su capitoli spesa 

delibera) 60.510,06 

0 

 

Di dichiarare con separata votazione favorevole ed unanime la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Tuel, in quanto occorre 

ottempera alla rendicontazione dei termini di legge. 



����������	


���


 ���� ���������


��
���������	

���� �����	��
����
� ��������

����	������ �����	��
	�����	�������	�������
��	�
���������	��	��
���� ��� ����

����	����� 	 �����	������������	�	!"��������"!!���	�������#"����	��	$���	 % ����

����	��&��� �����	��	������������	�	��	!"�����������	"!!����	��
����	�"������
�'	�
���������	��
����� ���&�

������&��� �����	������������	�	!"��������"!!���	�����	�
���������	��	��
����				����!���	��
$�
�	��� %�������

����	��&���% �����	��
	
��������	�����
�� ����

����	��&���& SPESE PER MEZZI TECNICI NECESSARI/ PRESTAZIONI DI SERVIZI ����

����	��&��� �����	��
	��

�(������	��
�������	�((��
�������	$����	����	��
����	�"������
�	����������� ��)�����

����	��&��%% �����	��
	
����������	��������	��������	��������
�����	�	�
	��� &��)��%�

����	��&��%& �����	��
	����!���	���� ��%� �

����	��&��%� �����	��
	(�������	�	���"��������	���

�������	��!�
������ ��&)���%

�*+�,-	.�-.-	��*�-/�0-1+*	'	��2�0-1+� ���� ���������


���

������� ���� ���������

�%� �3 )�  %� �

�%� �3 )�  %� �

% ���3 � ��� ���

������ ���������

%���)��)%

���&)���

%���)����

���������

�
��	%��	,-++�	�4

�
��	%��	,-++�	$4

�
��	%��	
-++�	�4

��� 
�����!
�������"���
����������� 
�����������	

���"���
� �
�
���
#�
$����%�
�� �������
��%
�
������� ��
%�����"����
� 
���

�	

���"���
�$�
�
!!��
#�
$����%�
�� ���
�
&����
����
���
�'
���!
��
� ����������

�������$��
� �� ��
%����
$�


���

�������

�
��	%��	,-++�	�4

�
��	%��	,-++�	$4

�
��	%��	
-++�	�4



����������	


���


 ���� 91.421,37


��
���������	

���� �����	��
����
� ��������

����	������ �����	��
	�����	�������	�������
��	�
���������	��	��
���� ������

����	����� 	 �����	������������	�	!"��������"!!���	�������#"����	��	$���	 %�����

����	��&��� �����	��	������������	�	��	!"�����������	"!!����	��
����	�"������
�'	�
���������	��
����� ����

������&��� �����	������������	�	!"��������"!!���	�����	�
���������	��	��
����				����!���	��
$�
�	���  ��&����

����	��&���% �����	��
	
��������	�����
�� ����

����	��&���& SPESE PER MEZZI TECNICI NECESSARI/ PRESTAZIONI DI SERVIZI %(��%�

����	��&��� �����	��
	��

�)������	��
�������	�))��
�������	$����	����	��
����	�"������
�	����������� ��&�%� �

����	��&��%% �����	��
	
����������	��������	��������	��������
�����	�	�
	��� ��%���%�

����	��&��%& �����	��
	����!���	���� ����

����	��&��%� �����	��
	)�������	�	���"��������	���

�������	��!�
������ �� &����

�*+�,-	.�-.-	��*�-/�0-1+*	'	��2�0-1+� ���� ���������


���

������� ���� ���������

�%� �3 ����%���

�%� �3 ����%���

% ���3 �����&�(�

������ ���������

���%�����

���� ��(

%��%�&�%�

���������

�
��	%��	,-++�	�4

�
��	%��	,-++�	$4

�
��	%��	
-++�	�4

��� 
�����!
�������"���
����������� 
�����������	

���"���
� �
�
���
#�
$����%�
�� �������
��%
�
������� ��
%�����"����
� 
���

�	

���"���
�$�
�
!!��
#�
$����%�
�� ���
�
&����
����
���
�'
���!
��
� ����������

�������$��
� �� ��
%����
$�


���

�������

�
��	%��	,-++�	�4

�
��	%��	,-++�	$4

�
��	%��	
-++�	�4



!"#$%&'()'!*+,)-.)"%&'(&)'/&/".)

0!1223'#4256768129:9';1'<"."-%*=

!"#"$%%&%'()('%* +","$-%%(./(%0&*

!12332$4256781$8"$($9$.%%0/$+2:;1<=178>$?>1$!>@7=1

A>="$%/0.B-%(*(($9$,2C$%/0.B-%(&%%

!25>5>$!"#$%&#$'&$:D==2$(&)$'"%*+,-.&/0*/"

1''&)"+$-12-"''"-3&'*4&%"-05-678-9:;-3&'-7<96797=76

2E>8;>$2?$7<<>;;7F >&%()!"%,"' (&)' />"?&%,)' (&..&' +*%@)"%)' /&>' ?)".*@)"%)'

*##)%)+,>*,)?&'*.'!"()!&'(&..*'+,>*(*'/&>'-.)'*%%)'ABCD'&'ABCE'

0(#'FBGCAGABCH=I'*//>"?*@)"%&

$$$$$$$$G1$:>8:1$?>==H25;"$.)I$(J$67KK2I$?>=$L>65>;7$M><"E7$(-"%-"'%%%$8"$'*&$>$678$51N>51K>8;7$

2==2$?>=1O>523178>$:7@52$18?162;2I$1=B1$:7;;7:651;;7B1$>:@51K>BK787F

JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJ

PG8;78>==1$L>81:>Q

!25>5>$!"#$%&#$'&$:D==2$(&)$'"%*+,-;$0+"4*'&

).'>&+/"%+*<).&'()'*>&*

).'>&+/"%+*<).&'(&..K*>&*'&!"%"#)!"LM)%*%@)*>)*

PG8;78>==1$L>81:>Q

RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR

JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJ

!"#$%&'(") *+","((") -') "+-.-'/0&) -'1"+%/(-#") &) 1-+%/(") ,-.-(/0%&'(&) /-) 2&'2-) ,&003/+(4) 56) ,&0) 78",-#&)
,&003/%%-'-2(+/9-"'&),-.-(/0&7):!4;&.4<")=5>566?@4



!"#$%"&'()$*+,'(-./*+'#"

+0(123(456(2781282921

-./*+"(!$(-':,$)#$.+"(!"$(;";.#$

&"+!$-.+,.( !"$( ;&.<"+,$( !"##"( :'+=$.+$( ;"&( <$.#'=$.+$('//$+$:,&',$<"('#(

-.!$-"(!"##'(:,&'!'(;"&()#$('++$(2913("(291>(?!/(@98128291AB0(';;&.<'=$.+"

!""#$$!%

-$,,'C(/",&.;.#$,'+'(!$(%.#.)+'

&'(()*+,--.)/,()+'+0)(()01.2(()+1)3'+0'45'%

$#(:$+!'-. $#(:")&",'&$.(-./*+'#"

!DEE0(F'%%&$(/'*&$=$. !.,,0::'(%&$==$(-#"/"+,$+'

!"#$%&'(")*+","((") -')"+-.-'/0&) -'1"+%/(-#")&) 1-+%/("),-.-(/0%&'(&)/-) 2&'2-),&003/+(4)56),&0) 78",-#&)
,&003/%%-'-2(+/9-"'&),-.-(/0&7):!4;&.4<")=5>566?@4

F$&/',. F$&/',.


